RELAZIONE FINALE

Procedura di chiamata per la copertura di n............posto di professore associato, settore
concorsuale........ccuuueeennee Settore scientifico disciplinare.. .o,
ai sensi dell’art. 18 Legge 240/10
(D.R. n. del )

()
Alle ore ll"'(’ del giorno ..... /C(“/A‘/7 presso /{[WW"/ 8%%psi sono riuniti i membri della commissione
giudicatrice nominata con D.R. ...deI .......... 2

A conclusione dei lavori la commissione redlge la relazione riassuntiva dei lavori svolti
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e vengono riportati tutti i giudizi singoli e collegiali formulati

Infine la commissione, previa valutazione comparativa, a maggioranza dei componenti, individua il/i
candidato/i ritenuto/i idoneo/i alla chiamata nella/e persona/e del/i Dott A4TEAA L. Reii0 fvs e

Letto, approvato, sottoscritto.
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Universita delle Marche — Concorso per un posto di professore universitario di ruolo
di seconda fascia ai sensi dell'art 18 della Legge n. 240 del 30.12.2010 - Settore
concorsuale 06/D1 - Malattie dell'Apparato Cardiovascolare e Malattie dell'Apparato
Respiratorio, nel Settore Scientifico-Disciplinare di Malattie dell'Apparato
Cardiovascolare

Giudizio individuale — prof. Raffaele De Caterina

I Commissario sottoscritto dichiara di essere coautore di un rilevante numero di
pubblicazioni del candidato Marco Zimarino. Non rinuncia tuttavia a elaborare un giudizio
personale su entrambi i candidati.

Pubblicazioni scientifiche presentate

Candidato Antonio Dello Russo

Il candidato ha presentato, per la valutazione come da bando, 20 pubblicazioni, pubblicate
su riviste internazionali con Impact Factor (IF). Sulla base dei criteri esplicitati nella prima
riunione telematica, in 7 lavori il candidato figura come primo nome, in 1 come co-first; in 1
come secondo nome; e in 2 come ultimo nome. Due di questi lavori sono stati pubblicati in
riviste ad IF superiore a 10 (J Am Coll Cardiol), le altre in riviste pure indicizzate con IF
inferiore ma valutato comunque come buono.

Tutti i lavori presentati sono attinenti al campo dell'elettrofisiologia, come richiesto dal bando
di concorso.

Le pubblicazioni sono tutte in collaborazione. |l candidato ha contribuito in maniera rilevante
alle pubblicazioni presentate con elevata percentuale in cui & presente come primo, secondo
o ultimo autore.

In base ai criteri stabiliti dalla commissione la qualita della produzione scientifica delle
pubblicazioni presentate & reputata Buona. La collocazione editoriale delle pubblicazioni
presentate valutabili con indici bibliometrici, e tenuto conto anche del valore di IF delle riviste
é stimata come buona. Le pubblicazioni presentate vanno dal 2006 al 2018, con continuita
temporale. Le pubblicazioni presentate risultano rilevanti all' interno del settore concorsuale
per le caratteristiche di originalita, rigore metodologico ed innovativita.

Candidato Marco Zimarino

Il candidato presenta 20 pubblicazioni scientifiche, collocate su riviste internazionali con IF.
Diesse, in 11 il candidato risulta come primo nome; In 2 &€ secondo nome e in 1 lavoro figura
come ultimo nome.

Cinque di questi lavori sono stati pubblicati in riviste con IF superiore a 10 (Eur Heart J, J
Am Coll Cardiol, Nat Rev Cardiol); le altre sono comunque collocate in riviste con buon IF.

Le pubblicazioni sono tutte in collaborazione. Il candidato ha contribuito in maniera rilevante
alle pubblicazioni stesse, con elevata percentuale in cui & presente come primo, secondo o
ultimo autore.
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In base ai criteri stabiliti dalla commissione la qualita della produzione scientifica delle
pubblicazioni presentate risulta ottima. La collocazione editoriale delle pubblicazioni
presentate valutabili con indici bibliometrici, e tenuto conto anche del valore di IF delle riviste
risulta ottima. Le pubblicazioni presentate vanno dal 2002 al 2019, con continuita temporale.
Le pubblicazioni presentate risultano rilevanti per le caratteristiche di originalita, rigore
metodologico e innovativita, ma non attinenti ai requisiti del bando di concorso. Le
pubblicazioni vertono nel campo dell'aterosclerosi, della cardiopatia ischemica,
dell'interventistica coronarica ed emodinamica.

Valutazione comparativa

Candidato Antonio Dello Russo: Ottimo e attinente

Candidato Marco Zimarino: Ottimo, ma non attinente.

Curriculum

Candidato Antonio Dello Russo

Il candidato ha un curriculum incentrato in tema di elettrostimolazione ed elettrofisiologia
con un totale di piti di 3000 procedure come primo operatore. Riporta provata esperienza
nella elettrostimolazione ad alta complessita, nellestrazione di cateteri (circa 330 procedure
effettuate), nell’elettrofisiologia complessa con accesso epicardico e transettale (piu di 100
procedure come primo operatore) con impiego di tecniche di mappaggio. Presenta inoltre
esperienza di utilizzo dell'ecografia intracardiaca durante le procedure e dei sistemi di
ablazione delle aritmie con cateteri a contatto.

Riporta inoltre esperienza nella tecnologia della biopsia endomiocardica guidata dal
mappaggio elettroanatomico. L'esperienza nel campo dell' Elettrofisiologia data dal 2002. 1l
candidato ha conseguito Dottorato di Ricerca nel 2005 con tesi sulla Fisiopatologia dello
scompenso cardiaco.

Candidato Marco Zimarino

Il candidato ha un ottimo CV nel campo dellemodinamica diagnostica e interventistica, a
partire dal 1992. Non presenta perd alcuna esperienza specifica nellambito dell’
elettrofisiologia e della cardiostimolazione.

Ha conseguito Dottorato di Ricerca nel 2006 presso I' Universita G. d'Annunzio di Chieti.

Valutazione comparativa

Ottimo il CV del dott. Antonio Dello Russo che presenta in piu un'esperienza confacente alle
richieste del bando.
Ottimo CV del dott. Marco Zimarino, ma non attinente alle richieste di bando.
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Attivita didattica

Candidato Antonio Dello Russo

Il dott. Antonio Dello Russo riporta attivita in qualita di professore a contratto nel corso di
laurea triennale in tecniche di Fisiopatologia Cardiocircolatoria e Perfusione cardiovascolare
presso I'Universita Cattolica di Roma dal 2005 al 2009. Nello stesso periodo ha insegnato
al Master Universitario di 1°livello in Tecniche di elettrofisiologia ed elettrostimolazione.

Dal 2002 al 2004 aveva insegnato presso il Master universitario di 2° livello 2 sulla terapia
ablativa delle aritmie ipercinetiche.

Successivamente e stato professore a contratto presso I'Universita di Milano nell'ambito
della Scuola di Specializzazione in Malattie dell'Apparato Cardiovascolare dal 2013 al 2016.

Candidato Marco Zimarino

Il dott. Marco Zimarino riiporta incarico di insegnamento al Corso di dottorato in Scienze
Biomolecolari e Farmaceutiche dal 2018. Non riporta incarichi d’insegnamento ulteriori.

Valutazione comparativa

Dott. Antonio Dello Russo: ottimo

Dott. Marco Zimarino: discreto

Pisa, 13 febbraio 2019

Prof. Raffaele De Caterina



Verbale n 2 della commissione giudicatrice della procedura di chiamata di n 1 posto di professore associato,

settore concorsuale 06/D1, settore scientifico disciplinare: Malattie dell’ Apparato Cardiovascolare
Ciupi2io iapivibviliz © fleF ALEssanvdio cpPvce
Giorno 13/02/2019 alle ore 11.00

La commissione ha provveduto a scaricare la documentazione dei candidati trasmessa dall’
Amministrazione tramite la piattaforma Filesender GARR. Procede alla valutazione in ordine alfabetico.

Candidato Antonio Dello Russo

Pubblicazioni scientifiche

Delle 20 pubblicazioni presentate dal candidato , pubblicate su riviste internazionali impattate ,la
commissione ha selezionato sulla base dei criteri esplicitati nella prima riunione telematica n 7 lavori
scientifici nei quali & risultato primo nome ed in uno co-first; n 1 lavori in cui & secondo nome e n 2 lavori
dove firma I’ ultimo nome.

Due di questi lavori sono stati pubblicati in riviste ad IF superiore a 10 (J Am Coll Cardiol), le altre in riviste
indicizzate e con buon IF

Tutti i lavori presentati sono attinenti al campo dell’ Elettrofisiologia , come richiesto dal bando di concorso.

Le pubblicazioni sono tutte in collaborazione. Il candidato ha contribuito in maniera rilevante alle
pubblicazioni presentate con elevata percentuale in cui & presente come primo, secondo o ultimo autore.
In base ai criteri stabiliti dalla commissione la qualita della produzione scientifica delle pubblicazioni
presentate risulta buona. La collocazione editoriale delle pubblicazioni presentate valutabili con indici
bibliometrici, e tenuto conto anche del valore di impact factor delle riviste risulta buona. Le pubblicazioni
presentate vanno dal 2006 al 2018, con continuita temporale. Le pubblicazioni presentate risultano
rilevanti all’ interno del settore concorsuale per le caratteristiche di originalita, rigore metodologico ed
innovativita.

Candidato Marco Zimarino

Delle 20 pubblicazioni presentate dal candidato , pubblicate su riviste internazionali impattate sono stati
scelti numero 11 lavori scientifici nei quali il candidato & risultato essere il primo nome; n 2 lavori in cui &
secondo nome e n 1 lavoro dove compare come ultimo nome.

Cinque di questi lavori sono stati pubblicati in riviste con IF superiore a 10 ( Eur HeartJ, J Am Coll
Cardiol,Nat Rev Cardiol); le altre in riviste con buon IF.

Le pubblicazioni sono tutte in collaborazione. Il candidato ha contribuito in maniera rilevante alle
pubblicazioni presentate con elevata percentuale in cui & presente come primo, secondo o ultimo autore.
In base ai criteri stabiliti dalla commissione la qualita della produzione scientifica delle pubblicazioni
presentate risulta ottima. La collocazione editoriale delle pubblicazioni presentate valutabili con indici
bibliometrici, e tenuto conto anche del valore di impact factor delle riviste risulta ottima. Le pubblicazioni
presentate vanno dal 2002 al 2019, con continuita temporale. Le pubblicazioni presentate risultano
rilevanti per le caratteristiche di originalita, rigore metodologico ed innovativita ma non attinenti ai
requisiti del bando di concorso.

Nessuno dei lavori presentati & pertinente al campo dell’ Elettrofisiologia bensi attinente al campo dell’
aterosclerosi e della cardiopatia ischemica, emodinamica.



Valutazione comparativa

Il giudizio finale per quanto attiene le pubblicazioni presentate al concorso dai due candidati e non
tenendo conto della attinenza dell’ argomento delle stesse alle richieste del bando di concorso, &
di ottimo sia per il Dr Dello Russo che per il Dr Zimarino.

La analisi della banca informatica Scopus evidenzia un H index globale per il Dr Dello Russo di 39 (riportato
dal candidato 38) ; per il Dr Zimarino di 25 (riportato dal candidato 24).

Il numero di citazioni totali & 5259 per il Dr Dello Russo e 2097 per il Dr Zimarino. Pertanto il giudizio sull’
impatto dell’ attivita complessiva delle pubblicazioni scientifiche & di ottimo per entrambi i candidati.

Il giudizio finale & pertanto per quanto riguarda le pubblicazioni di “ ottimo , ma non attinente” per il Dr
Zimarino e “ ottimo ed attinente” per il Dr Dello Russo.

Curriculum vitae

| due candidati si sono occupati di campi differenti della Cardiologia: il Dr Dello Russo nell’ Elettrofisiologia
ed il Dr Zimarino nell’ Emodinamica.

Il Dr Dello Russo presenta il suo CV come esperto nelle diverse branche dell’ Elettrostimolazione ed
Elettrofisiologia con un totale di piu di 3000 procedure come primo operatore . Riporta provata esperienza
nella elettrostimolazione ad alta complessita , estrazione di cateteri infetti ( circa 330 procedure
effettuate), elettrofisiologia complessa con accesso epicardico e transettale (piu di 100 procedure come
primo operatore) con impiego di tecniche di mappaggio. Presenta inoltre esperienza di utilizzo dell’
ecografia intracardiaca durante le procedure e dei sistemi di ablazione delle aritmie con cateteri a contatto.
Riporta inoltre esperienza nella tecnologia della biopsia endomiocardica guidata dal mappaggio
elettroanatomico. La esperienza nel campo dell’ Elettrofisiologia nasce nel 2002 presso il Centro
Cardiologico Monzino di Milano, poi proseguita all’ Universita Cattolica di Roma ed al Monzino stesso dove
ora lavora.

Conseguito Dottorato di Ricerca nel 2005 con tesi sulla Fisiopatologia dello scompenso cardiaco.

Il Dr Zimarino riporta nel suo CV la sua ottima esperienza nel campo delle coronarografie, dell’
Emodinamica con pratica che inizia gia nel 1992 presso I’ Istituto di Malattie Cardiovascolari di Bologna
dove si & specializzato per continuarsi successivamente all’ Universita di Chieti.

Non presenta alcuna esperienza specifica nell’ ambito dell’ Elettrofisiologia e Cardiostimolazione.

Conseguito Dottorato di Ricerca nel 2006 presso I’ Universita G. d’ Annunzio di Chieti con tesi su
“Tecnologia Biomediche e Bioimmagini funzionali.

Valutazione comparativa del CV

Massima valutazione per il CV del Dr Antonio Dello Russo che presenta in pit un’ esperienza confacente alle
richieste del bando.

Ottimo CV ma non attinente alle richieste di bando del Dr Marco Zimarino.
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Attivita Didattica

Dr Antonio Dello Russo

L’ attivita si e svolta in qualita di professore a contratto nel corso di laurea triennale in tecniche di
Fisiopatologia Cardiocircolatoria e Perfusione cardiovascolare presso I’ Universita Cattolica di Roma dal
2005 al 2009.Nello stesso periodo ha insegnato al master universitario di livello 1 le Tecniche di
elettrofisiologia ed elettrostimolazione.

Dal 2002 al 2004 aveva insegnato presso il Master universitario di livello 2 |a terapia ablativa delle aritmie
ipercinetiche.

Successivamente e stato professore a contratto presso I’ Universita di Milano nell’ ambito della scuola di
specialita di Malattie dell’ Apparato Cardiovascolare dal 2013 al 2016.

Dr Marco Zimarino

Riporta incarico di insegnamento al Corso di dottorato in Scienze Biomolecolari e Farmaceutiche dal
14/02/2018. Non risultano incarichi di insegnamento continuativi in precedenza.

Valutazione comparativa

Il Dr Dello Russo ha riportato continuita di insegnamento negli anni con incarichi sia nel corso di laurea che
in Specialita sempre in materia attinente al bando di concorso. Giudizio ottimo

Nnon conwhghve,

Scarsa e sele reeeste la partecipazione all’ insegnamento del candidato Zimarino. Giudizio discreto.




Concorso per un posto di professore universitario di ruolo di seconda fascia ai sensi dell'art 18
della Legge n. 240 del 30.12.2010 - Settore concorsuale 06/D1 - Malattie dell'Apparato
Cardiovascolare e Malattie dell'Apparato Respiratorio, nel Settore Scientifico-Disciplinare di
Malattie dell'Apparato Cardiovascolare

Giudizio individuale — Prof. Giuseppe BORIANI

Pubblicazioni scientifiche presentate

Candidato Antonio Dello Russo

Riguardo la produzione scientifica il candidato ha riportato nel CV 150 pubblicazioni su riviste
con Impact factor. Presenta 20 pubblicazioni e in 10 di esse & primo o ultimo autore. Tutte
queste pubblicazioni sono attinenti al settore dell elettrofisiologia e sono di ottimo livello. Si
segnalano inoltre 2 contributi su J Am Coll Cardiol (ultimo autore nel lavoro J Am Coll Cardiol.
2013 Apr 2;61(13):1398-405, e primo autore in co-first position nel lavoro J Am Coll Cardiol. 2009
Feb 24;53(8):681-9).

La analisi della banca informatica Scopus evidenzia un h-index di 38 (riportato nel CV
presentato dal candidato a dicembre 2018) indicativo di elevato impatto sulla comunita

scientifica.

Il livello della produzione scientifica e’ ottimo e attinente al settore (elettrofisiologia) del bando in
oggetto.

Candidato Marco Zimarino

Riguardo la produzione scientifica il candidato ha riportato nel CV 126 pubblicazioni su riviste
con impact factor. Presenta 20 pubblicazioni e in 12 di esse & primo o ultimo autore. |l profilo
delle pubblicazioni, attinenti la cardiologia interventistica e la cardiopatia ischemica & ottimo;
si segnalano Nat Rev Cardiol. 2014;11(4):191-7; European Heart Journal 2014; 35: 2213-23; ) Am
Coll Cardiol. 2006; 48(1):59-65.

La analisi della banca informatica Scopus evidenzia un h-index di 25 (riportato nel CV
presentato dal candidato a dicembre 2018) indicativo di elevato impatto sulla comunita
scientifica.

Il livello della produzione scientifica e’ ottimo, ma non attinente al settore (elettrofisiologia) del
bando in oggetto.

Valutazione comparativa
Candidato Antonio Dello Russo: Ottimo e attinente
Candidato Marco Zimarino: Ottimo, ma non attinente




Curriculum

Candidato Antonio Dello Russo

Il candidato Dello Russo Antonio ha ottenuto il Dottorato di Ricerca nel 2005 presso |
Universita Cattolica di Roma su “Fisiopatologia dello scompenso cardiaco”.

Ha ampia esperienza nel settore dell’elettrofisiologia (oltre 6000 procedure come primo
operatore anche di alta complessita) e attualmente svolge attivita presso I'Unita’Operativa di
Aritmologia, diretta dal Prof Claudio Tondo, del Centro Cardiologico Monzino, Universita’di
Milano, Milano con Incarico professionale di Aiuto Referente

E’stato il Coordinatore di vari studi multicentirci nazionali ed internazionali tra cui

il progetto Telethon RAMYD Multicentrico Italiano sul rischio aritmico nella Distrofia
miotonica

Candidato Marco Zimarino

Il candidato Zimarino Marco ha ottenuto il titolo di Dottore di Ricerca in Tecnologie
Biomediche e Bioimmagini Funzionali Universita degli Studi “G. d’Annunzio” Chieti (2006)

Ha ampia esperienza nel settore dell’emodinamica interventistica (oltre 6000 coronarografie
effettuate e oltre 3600 PCl). Non riporta alcuna esperienza specifica nell'ambito
dell'elettrofisiologia, aritmologia e cardiostimolazione.

Ha avuto contatti con vari gruppi di ricerca.
Valutazione comparativa

Candidato Antonio Dello Russo: Ottimo CV e attinente al profilo del bando in oggetto
Candidato Marco Zimarino: Ottimo CV, ma non attinente | profilo del bando in oggetto

Attivita didattica

Candidato Antonio Dello Russo

Dal 2013 ha avuto insegnamenti come professore a contratto presso scuola di
specializzazione in Cardiologia dell’Univ di Milano (dir Prof F Lombardi).

In precedenza ha avuto incarichi di insegnamento presso Universita Cattolica di Roma in
Master Universitari (dal 2002 al 2004 presso il Master universitario di 2° livello 2 sulla terapia
ablativa delle aritmie ipercinetiche) e in un Corso di Laurea Triennale. in Tecniche di
Fisiopatologia Cardiocircolatoria e Perfusione cardiovascolare presso I'Universita Cattolica di Roma
dal 2005 al 2009



Candidato Marco Zimarino

Il candidato riporta incarichi di insegnamento a livello universitario, pur in modo non continuativo.
Ha avuto incarico di insegnamento presso | Universita di Chieti nell’AA 2010/11 come
Docente di Malattie dell’Apparato Cardiocircolatorio per il corso di Laurea in Tecnici Sanitari di
Radiologia Medica (lll anno) e negli anni 1999/2000 - 2004/05 e 2005/06 presso la Scuola di
Specializzazione in Cardiologia e nel 2001/2002 presso la Scuola di Specializzazione in
Cardiochirurgia. Riporta incarico di insegnamento al Corso di Dottorato in Scienze

Biomolecolari e Farmaceutiche dal 2018

Valutazione comparativa
Dott. Antonio Dello Russo: ottimo
Dott. Marco Zimarino: discreto

Modena 13 febbraio 2019

In fede Prof Giuseppe BORIANI

4 wigh Bovias/



Giudizio Collegiale

| 2 candidati presentano un’ ottima competenza in campi specifici della Cardiologia differenti. Il Dr Antonio
Dello Russo in Elettrofisiologia, il Dr Marco Zimarino nello studio e terapia della cardiopatia ischemica.

La commissione giudica ottima per entrambi la produzione scientifica.

Il Dr Antonio Dello Russo ha un’ ottima produzione nel campo della cardiologia richiesto da bando di
concorso, ha presentato un CV che dimostra una piena risposta alle caratteristiche richieste dal bando.
Presenta inoltre un’ attivita, documentata, di insegnamento superiore rispetto al Dr Zimarino sia per
continuita che per ampiezza.

La commissione all’ unanimita previa valutazione comparativa individua il candidato ritenuto idoneo alla
chiamata nella persona del Dr Antonio Dello Russo .
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